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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

【北海道】

北海道2-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

大学キャンパス所在地が【北海道】である学生の、出身地・就職先分布を

見ると、「①地域出身・地域内就職者」が半数以上を占める。就職先地域は、

北海道出身者（①＋②）のうち、７割強が「北海道」となっている。北海道

以外の就職先は「首都圏」が最も多く3割近くとなっている。2016年卒（前

年調査）と比べると、北海道就職者の割合が上昇している。

北海道出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前後ともに「働き

たい・計」が6割台であるが、開始後は若干減少している。地元で働きたい理

由は、「慣れている土地だから安心感がある」「地元に貢献したい」などの

理由がやや多いが、「他地域の環境に合わないから」といった生活環境の理

由も見られる。一方、働きたくない理由は、「地元には魅力に感じる企業が

少ない」「働きたい会社がない」「自分の力を試すために、別の地域で働き

たかったから」などが見られる。

地元で就職することに対する不安度は、就職活動開始前後ともに「不安は

なかった/ない・計」が半数以上で、その理由としては、「生まれ育った土地

だから」「知り合いが多いので、何かあれば頼れる」といった住み慣れた生

活環境、家族・親戚・友人が近くにいることの安心感などの理由が見られる。

北海道以外出身者に、【北海道】での就職意向を聞いたところ、「働きた

くない・計」が4割半ばと、「働きたい・計」を上回っている。働きたくない

理由としては、「地元が遠すぎて何かあったときに帰れない」「生活が不便

だから」「住みにくいから」などが見られる。

地域の雇用と経済状況

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 128,057,352 59,611,311 2,381,415 14,123,282 39,646,316 2,276,733 1.09 3.4

北　海　道 5,506,419 2,509,464 181,531 429,376 1,761,386 93,415 0.86 3.4

北海道 ・ 計 5,506,419 2,509,464 181,531 429,376 1,761,386 93,415 0.86 3.4

都道府県
国勢調査

人口
（2010年）

産業別就業人口（2010年） 求人状況（2014年）
完全失業率
（2015年）

※地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2014年）

指数
総数

（2014年）
指数

実額（100万円）
（2013年）

指数

全　国 5,926,804 - 4,098,284 - 546,730,129 -

北　海　道 252,036 199.9 166,722 191.2 19,245,348 165.6
北海道 ・ 計 252,036 46.8 166,722 44.7 19,245,348 38.8

都道府県

事業所数 企業等数 県内総生産（実質）
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

2-2 各地域の就職先分布

【参考） 2016年卒】

【北海道】

北海道

（％）

n

(148)

「所在地」：大学キャンパス所在地

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

56.8 21.6 4.1 17.6

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=148）

60.8 

2.0 0.7 

30.4 
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（％）

n

(128)

「所在地」：大学キャンパス所在地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体 53.1 25.0 2.3 19.5

（n=128） （％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

55.5 

3.9 0.8 

27.3 

3.9 3.1 3.1 - 1.6 - 0.8 -
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

＜地元で働きたくない理由（自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北海道出身者ベース

＜地元で働きたい理由（自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元には公務員以外、安定した仕事がない。魅力を感じる

企業が少ない。 （北海道・文系）

○ 大きなフィールドで働きたかった。 （北海道・文系）

○ 一度も地元から出たことがないので、やはり外に出てみた

いと思うようになった。 （北海道・文系）

○ 自分の力を試すために、別の地域で働きたかったから。

（北海道・文系）

○ 地元がとても田舎で、そもそも働き口が無い為。

（北海道・文系）

○ 都会に出たい。 （北海道・理系）

○ 都心へ出て、様々な経験をしたかったから。

（北海道・文系）

○ 地元では、やりたい規模の仕事が限られてくるため。

（北海道・理系）

○ 働きたい会社がない。 （北海道・理系）

○ 都市部で働きたいから。地元は小さい市なので。

（北海道・理系）

○ 知ってる人が多くて大変そう。 （北海道・文系）

○ 新しい環境で社会人になるのには少し不安があり、新しい

ことが多いと慣れるまではストレスを感じてしまうと思う

から。 （北海道・理系）

○ 親孝行が出来るから。 （北海道・理系）

○ 北海道が国内で最良の地域だと感じている。そのため、北

海道に住み、北海道を支えたい。 （北海道・文系）

○ 親が単身赴任をしていたこともあり、家族の近くで働くこ

との魅力を感じていたため。 （北海道・文系）

○ 自分の生まれ育った場所で働いて、恩返しがしたいと思っ

たから。 （北海道・文系）

○ 気候環境が合っているため。 （北海道・理系）

○ 両親を安心させたいため。 （北海道・文系）

○ 北海道が好きだから、離れたいと思わないため。

（北海道・文系）

○ 生まれ育った地で成長したい。 （北海道・文系）

○ 実際に就職活動を進めていくうちに、働き方などを具体的

に考えられるようになり、地元で働きたいと思うようにな

った。 （北海道・理系）

○ やはり地元は大事。 （北海道・文系）

○ 住み慣れた地域で働きたいから。 （北海道・文系）

○ 地元にいるということだけで、安心できるので。

（北海道・文系）

○ 地元に貢献したいから。 （北海道・文系）

○ 家族の非常時に対応できる。 （北海道・理系）

○ 全域型で働くことの難しさに気づいたため。

（北海道・文系）

○ 地元が好きということと、寒冷地ならではの技術に興味が

あるから。 （北海道・理系）

○ 札幌で働くことができれば、プライペートも充実させるこ

とができるから。 （北海道・文系）

○ 以前は勤務地は、道内ならいいと思っていたが、いざ地元

から離れるとなると不安だ。 （北海道・文系）

○ 住み慣れた街で働けるほうが精神衛生上良いと思うから。

（北海道・文系）

○ 家族の事情やふるさとへの思い。 （北海道・文系）

○ 慣れた場所が最も落ち着くから。 （北海道・文系）

○ どうせ働くなら地元に少しでも貢献したい。

（北海道・文系）

○ 親が心配だから。 （北海道・文系）

○ 両親を支えられるように、地元で働きたいと決めていた。

（北海道・理系）

○ 慣れてる土地だから安心感がある。 （北海道・文系）

■北海道出身者のコメント

2-3 各地域の地元就職意向

【北海道】

北海道

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (116) 68.1 19.0

開始後 (116) 63.8 13.8

※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

北海道

出身者 全体

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

47.4

41.4

20.7

22.4

12.9

22.4

5.2

4.3

13.8

9.5
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

○ 見馴れた土地のため、緊張はしにくい。 （北海道・理系）

○ 地元の安心感。 （北海道・文系）

○ 地元にみんながいるから。 （北海道・文系）

○ 生まれ育った土地なので心配はありません。

（北海道・理系）

○ 地元のことはよく知ってるから。 （北海道・文系）

○ 知り合いが多い。 （北海道・理系）

○ 地元だから。 （北海道・理系）

○ 自宅から通勤できるので。 （北海道・理系）

○ 地理的にも知っていることが多く、生活で困ることは少な

そうだから。 （北海道・文系）

○ 慣れた土地での生活にあまり不安が無いため。

（北海道・文系）

○ 住み慣れた場所なので不安はあまりない。

（北海道・理系）

○ 親が支えてくれていたので。 （北海道・文系）

○ 今までずっと暮らした土地なので、見知らぬ土地というわ

けではないから。 （北海道・文系）

○ 地元には、頼れる人が多くいるので仕事が大変だったとし

ても問題ないと思うから。 （北海道・理系）

○ 今まで育ってきた土地なので、不安になる事は少ないと思

うから。 （北海道・理系）

○ ある程度慣れているため。また、親戚のほとんどが地元に

住んでおり、何かあれば頼れるから心強いので。

（北海道・文系）

○ 地元企業の質の高さ、社数の多さがわかったから。

（北海道・文系）

○ 住み慣れた町なので。 （北海道・文系）

○ 地元は住みやすいため。 （北海道・文系）

○ 慣れてる土地だから安心感がある。 （北海道・文系）

○ これまで住んできて、不便を感じたことがないため。

（北海道・文系）

○ 家族がいるから。 （北海道・文系）

○ 元々地元で働くことを希望してたから。 （北海道・文系）

○ 生まれ育った土地なので、不安は全くなかった。

（北海道・理系）

○ 地元から離れると、何でも一人でやらなきゃいけないし、

支えてくれた友達もいない環境なので。 （北海道・文系）

○ 地元企業は中小が多く、魅力も少ない。また、労働環境が

悪いことに気がついた。 （北海道・文系）

○ 親との関係が良くないから。 （北海道・文系）

○ 志望業種である放送・広告・出版業が、地元である北海道

には少なく、需要と供給のバランスが悪かったため、パイ

の奪い合いになってしまっていたから。 （北海道・文系）

○ 就職先が限られるため。 （北海道・文系）

○ 地元では就きたい就職やなりたいものになれないと思った

から。 （北海道・理系）

○ 地方では首都圏と差がつくのではないかと思ったから。

（北海道・文系）

○ 地元の力になれるか不安のため。 （北海道・理系）

○ 若い人がいなさそうで、友人関係を広く築けなさそうだっ

たから。 （北海道・理系）

○ 職種や給与が少ないこと。 （北海道・理系）

○ 地元に留まると、最先端の技術を使うことができない。

（北海道・理系）

○ やはり首都以外の人口が減っていくというデータが出てい

るので、今後の経済活動が、先細りになる可能性があるこ

と。 （北海道・文系）

○ 一生地元で働くことになるため。 （北海道・文系）

○ 地元だと東京に取り残される、あまり成長できないと感じ

ていたから。 （北海道・文系）

○ 職業や昇進が限定されるから。 （北海道・文系）

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北海道出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 北海道出身者のコメント

2-4 各地域の地元就職に対する不安度

【北海道】

北海道

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (116) 31.9 58.6

開始後 (116) 34.5 56.0

※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北海道

出身者 全体

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

17.2

12.9

14.7

21.6

9.5

9.5

29.3

24.1

29.3

31.9
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北海道以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 生活が不便だから。 （群馬県・文系）

○ 親兄弟に何かあった時にすぐに会いに行けないため。

（埼玉県・理系）

○ 北海道なので地元に容易に帰ることができなくなるため。

（長野県・文系）

○ 違う環境に行きたい。 （静岡県・文系）

○ 地元が遠すぎて、何かあったときに家に行くことがむずか

しい。 （愛知県・理系）

○ やりたい職業が無いから。 （三重県・理系）

○ 地方であるため利便性が乏しいから。 （大阪府・理系）

○ 寒い。生活しにくい。 （兵庫県・理系）

○ 住みにくいため。 （鳥取県・理系）

○ 地元に戻りたいため。 （広島県・理系）

○ 降雪地域であるから。 （愛媛県・理系）

○ 4年間住んでみて、永住するのは無理だと感じたため。

（大分県・理系）

○ 気候や街自体の規模感が丁度良いから。 （新潟県・文系）

○ 住み慣れた土地だから。 （富山県・理系）

○ 住みやすく、慣れた土地のため。 （徳島県・理系）

○ 住みよいから。 （佐賀県・文系）

○ 都会的であるところ。観光業が盛んであるため。

（青森県・文系）

○ 北海道が大好きだから。 （宮城県・文系）

○ 住んだことがあるから。 （秋田県・文系）

■ 北海道以外出身者のコメント

2-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【北海道】

北海道

（％）

n

働きたい・

計

*(32) 37.5 46.9

東北 *(6) 83.3 -

北陸・甲信越 *(5) 40.0 40.0

東海 *(5) - 60.0

その他地域 *(16) 31.3 62.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

北海道以外出身者 全体

北

海

道

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

15.6

66.7

6.3

21.9

16.7

40.0

25.0

15.6

16.7

20.0

40.0

6.3

28.1

20.0

60.0

31.3

18.8

20.0

31.3
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北海道以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 色々な手続きを1人でやらなくてはいけない不安。家族にず

っと会えないという孤独感。 （青森県・文系）

○ 地元と離れているから。 （宮城県・文系）

○ 不便だから。 （群馬県・文系）

○ 給与面、気候。 （新潟県・理系）

○ 地元でないため。 （長野県・文系）

○ いい企業がない。 （兵庫県・理系）

○ 住みにくいため。 （鳥取県・理系）

○ 地元に戻らず、一生をここで暮らすイメージが出来なかっ

た。 （広島県・理系）

○ 地元から遠すぎる。 （愛媛県・理系）

○ 住み慣れているから。 （秋田県・文系）

○ 札幌で働いていても、色んな企業があり色んなチャンスが

あることを知ったから。 （新潟県・文系）

○ もともと地元から離れているし、特に思い出がないから。

（三重県・理系）

○ 住みやすい。 （和歌山県・文系）

○ 環境がよかったため。 （徳島県・理系）

■ 北海道以外出身者のコメント

2-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【北海道】

北海道

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(32) 56.3 25.0

開始後 *(32) 43.8 34.4

開始前 *(6) 66.7 33.3

開始後 *(6) 66.7 33.3

開始前 *(5) 100.0 -

開始後 *(5) 40.0 40.0

開始前 *(5) - 40.0

開始後 *(5) - 40.0

開始前 *(16) 56.3 25.0

開始後 *(16) 50.0 31.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北海道以外

出身者 全体

北

海

道

以

外

出

身

者

東北

北陸・甲信越

東海

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

21.9

15.6

50.0

33.3

25.0

18.8

34.4

28.1

16.7

33.3

100.0

40.0

31.3

31.3

18.8

21.9

20.0

60.0

60.0

18.8

18.8

9.4

15.6

16.7

20.0

18.8

18.8

15.6

18.8

33.3

16.7

20.0

40.0

40.0

6.3

12.5


